

Justitiedepartementet  
ju.remissvar@regeringskansliet.se  
ju.L7@regeringskansliet.se

## Förbättrad ordning och säkerhet vid förvar (SOU 2024:5)

(Ert diarienummer Ju2024/00048)

Migrationsverket välkomnar överlag utredningens förslag och bedömer att de är väl avvägda för att uppnå de formulerade målen.

Förslagen rörande rumsvisitation, kroppsvisitation och förordnande av väktare för vissa transportuppdrag omhändertar de behov på dessa områden som Migrationsverket har uppmärksammat i hemställningar.<sup>1</sup> Om förslagen genomförs bedömer vi att det kommer att få betydande positiva effekter för arbetsmiljön och säkerheten på förvaren och på så sätt möjliggöra för verket att bedriva en bättre och mer ändamålsenlig förvarsverksamhet.

I övrigt vill Migrationsverket framföra följande synpunkter, som följer betänkandets disposition.

### Narkotikasökhundar (avsnitt 4.7.4)

Migrationsverket välkomnar utredningens bedömning att narkotikasökhundar kan användas i verksamheten. Det är viktigt att kunna ha en drogfri och säker miljö för förvarstagna och personal. Det är också viktigt att skuldsättning, beroendeställningar och eget missbruk hos förvarstagna kan motverkas. Migrationsverket delar bedömningen av behovets omfattning och vilka kostnader det kommer att innebära.

Den begränsade omfattningen (två hundekipage) medför dock nackdelar som gör att det går att ifrågasätta om det är en optimal ordning att verket ska hantera en sådan verksamhet i sin helhet.

---

<sup>1</sup> Hemställan den 20 november 2017 (1.1.2-2017-125520) och hemställan den 8 juli 2020 (1.4.3-2020-19846)

Narkotikasökhundarna ska inköpas, utbildas, tränas och certifieras. Även hundförare ska rekryteras, utbildas och träna ihop med hunden.

Det är en omfattande apparat för en relativt begränsad verksamhet, som dessutom är helt ny för Migrationsverket och av det skälet också kan förväntas innebära ett antal utmaningar (inklusive kostnader som är svåra att förutse nu). Det kan dessutom bli svårt att garantera att det finns narkotikasökhundar att tillgå när de behövs. Migrationsverket har därför för avsikt att undersöka alternativa lösningar och kan komma att kontakta Regeringskansliet i frågan. En sådan lösning, som kan förväntas erbjuda mer flexibilitet och en mindre belastning på verkets organisation, skulle kunna vara att Migrationsverket finansierar två extra ekipage åt Kriminalvården och då får avropa motsvarande tid (men alltså inte två specifika ekipage).

### **Ekonomiska konsekvenser (avsnitt 7.3)**

Migrationsverket delar utredningens bedömning att förslagen inte kommer leda till en betydande ökning av personalkostnaderna eftersom de tillkommande arbetsuppgifterna i stort kan utföras av befintlig personal inom ramen för deras nuvarande ordinarie arbete. Migrationsverket anser dock att det inte helt kan uteslutas att förslagen på sikt kan leda till ökat behov av resurser inom förvarsverksamheten. Även om antalet incidenter skulle komma att minska, behöver arbetstid kontinuerligt läggas på ett ökat antal kontrollåtgärder för att kunna upprätthålla den högre säkerhetsnivån.

Om flera olika utredningar kommer fram till att deras respektive förslag kommer att innebära mindre kostnader som bedöms kunna rymmas inom myndighetens befintliga ram, kan detta *sammantaget* leda till ett större behov av medel totalt sett. Utöver regeringens styrning att myndigheten ska utöka förvarskapaciteten till totalt 1 000 platser pågår också flera utredningar inom migrationsområdet vilket gör att myndighetens verksamhet kan komma att förändras kommande år. Det är därför av vikt att finansieringen anpassas efter myndighetens uppdrag och förändringar i regelverk som får konsekvenser för verksamheten.

Detta yttrande har beslutats av undertecknad generaldirektör efter föredragning av rättsliga experten Mauricio Sepulveda. I den slutliga handläggningen har även rättschef Carl Bexelius deltagit.

Maria Mindhammar